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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje ošetřovatelský proces u klienta s chronickým srdečním

selháním, které patří mezi komplikace ischemické choroby srdeční. Práce je rozdělena

na klinickou a ošetřovatelskou část. V úvodu klinické části autorka seznamuje se

základní anatomií srdce a jeho fyziologickou činností. Dále stručně definuje

ischemickou chorobu srdeční a rozděluje typy srdečního selhání. Chronickému

srdečnímu selhání se věnuje podrobněji, seznamuje s jeho nejčastějšími příčinami,

s výskytem v populaci, přibližuje prognózu nemocných, popisuje patofyziologii

onemocnění. Dále se zabývá diagnostikou a terapií, ve které zmiňuje prevenci a léčbu

lehčích i těžších forem onemocnění. Klinická část zahrnuje základní informace o

vybraném klientovi s chronickým srdečním selháním a popisuje průběh jeho

hospitalizace. V úvodu ošetřovatelské části autorka seznamuje s principy

ošetřovatelského procesu a s jejím pohledem na jeho využívání v praxi. Dále popisuje

ošetřovatelský proces prováděný po dobu jednoho týdne u daného klienta. Začíná

sestavením důkladné ošetřovatelské anamnézy, stanovuje ošetřovatelské diagnózy

(aktuální i potencionální obtíže klienta, které je nutné řešit) a cíle, kterých by chtěla

dosáhnout. Sestavuje plán péče, popisuje, jak plán realizovala a hodnotí, zda se jí

stanovené cíle podařilo naplnit. V závěru shrnuje své dojmy a poznatky nabyté při

ošetřování klienta a zpracovávání této práce.

Abstract

This bachelor thesis deals with the case of a client with a chronic heart failure, which

comes under complications of the ischemic heart disease. The thesis is divided into two

parts, the clinical part and the part of nursing. The author familiarizes readers with the

basic anatomy of the heart and its physiological activity in the introduction of the

clinical part. Then she defines briefly the ischemic heart disease and specifies the types

of heart failures. She describes the chronic heart failure in more detail. After that she

familiarizes readers with the most common causes of the disease, she specifies the

disease occurence in the population and the usual prognosis of the patients. She also

describes the patofysiology of the disease. Then she deals with diagnostics and therapy.

In part focused on the therapy procedures she writes about the prevention and metods of

treating of lighter and more serious forms of the disease. The clinical part also contains

the basic information about the concerned client with the chronic heart failure and

describes the course of his hospitalization. In the introduction of the nursing part the

author familiarizes readers with the principles of the nursing process and her view of the

using the process in practice. Following the introduction she describes the nursing

process used during the week when the concerned klient was approached. She begins

with drafting a thorough nursing anamnesis and goes on with determining the nursing

diagnosis (i.e. the current and potential problems to be resolved) and the care objectives

she intends to achieve. She schedules a plan of the care, describes how did she carry it

out and analyses whether she achived her goals. In the end the author summarizes her

impressions and findings which she gained while taking care of the client and while

writing the thesis.
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Seznam zkratek

a. artérie
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amp. ampule
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ARB blokátory receptoru 1 pro angiotensin II

ASA kyselina acetylsalicylová

ATB antibiotika

AV atrioventrikulární

BMI Body Mass Index

BNP natriuretický peptid typu B

BRA blokátory aldosteronu

CB celková bílkovina

CK – MB kreatinkináza, srdeční frakce

CRP C – reaktivní protein

CT počítačová tomografie

CVVH kontinuální venovenózní hemofiltrace

ČKS Česká kardiologická společnost

DDD dvoudutinová kardiostimulace

DNR Do Not Resuscitate

DUS duplexní sonografie
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FN fakultní nemocnice
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Úvod

Ischemická choroba srdeční patří mezi nejčastější diagnózu, se kterou jsou přijímáni

nemocní na kardiologická oddělení. Její akutní i chronické formy mohou vést až

k porušení samotné funkce srdce, tedy stavu, kdy srdce náhle či postupně selhává. Pro

svoji bakalářskou práci jsem si zvolila klienta právě s touto zásadní komplikací

ischemické choroby. Jednalo se o klienta v terminální fázi chronického srdečního

selhání. Výběr nemocného nebyl nijak náhodný, při hledání vhodného klienta pro

zpracování práce jsem hledala právě nemocného, který potřebuje zvýšenou základní

ošetřovatelskou péči, ale je při vědomí a může částečně spolupracovat. Právě

poskytování základní ošetřovatelské péče mě totiž na práci sestry baví asi nejvíce a

přináší mi pocit uspokojení. Navíc klient byl v terminálním stádiu onemocnění, kdy

kvalita ošetřovatelské péče, uspokojení všech potřeb nemocného a blízkost personálu

hraje významnou roli v tom, jak klient stráví závěrečné období svého života, pokud

musí být hospitalizován.

Práci jsem rozdělila na část klinickou a ošetřovatelskou. V klinické části práce jsem se

snažila o důkladné seznámení s chronickým srdečním selháním. Popisuji jeho výskyt a

prognózu, etiologii a patofyziologii, zabývám se způsoby užívanými k diagnostikování

onemocnění. Rozsáhlejší část poté věnuji současným možnostem terapie. Dále

v klinické části popisuji i průběh hospitalizace klienta, s podrobněji popsaným obdobím,

kdy jsem měla klienta ve své péči. V části ošetřovatelské popisuji práci s klientem

formou ošetřovatelského procesu a hodnotím, zda byla péče úspěšná.
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Klinická část

1. Anatomie srdce1

1.1 Obecný popis srdce

Srdce je dutý svalový orgán, uložený v mediastinu, za sternem. Svou jednou třetinou se

nachází vpravo od střední čáry, dvěma třetinami vlevo od střední čáry. Otisk srdce je

prostřednictvím perikardu (obalu srdce) patrný na obou plicích. Srdce dospělého

člověka má hmotnost 230 až 340 g, odpovídá zhruba 4,5 % hmotnosti těla u muže a 4 %

hmotnosti těla u ženy.

Srdce má dvě předsíně, atrium dextrum et sinistrum a dvě komory, ventriculus dexter et

sinister, oddělené úplnou přepážkou.

Odkysličenou krev z těla přivádí vena cava superior et inferior (horní a dolní dutá žíla)

do pravé předsíně, odtud přechází do pravé komory srdeční. Krev je vedena z komory

pomocí truncus pulmonalis (plicní tepna), která dále pokračuje jako arteria pulmonalis

dextra et sinistra (pravá a levá tepna plicní) do obou plic, kde se tepny dělí až ve

vlásečnice a krev se obohacuje kyslíkem. Z kapilár se sbírají plicní žíly, venae

pulmonales dextrae et sinistrae, které vedou okysličenou krev do levé předsíně, odtud

krev přechází do levé komory srdeční a pomocí aorty je rozváděna do celého těla.

Na srdci popisujeme basis cordis – bazi srdeční, kraniální širší část, kde jsou uloženy

předsíně srdeční a kde do předsíní vstupují velké žíly a z komor vystupují hlavní tepny

– aorta a plicnice. Apex cordis, hrot srdeční, má zaoblený tvar, je na komorové části

srdce, směřuje doleva dolů, mírně vpřed.

Na povrchu srdce rozeznáváme facies sternocostalis, přední vyklenutou plochu,

obrácenou proti přední stěně hrudníku, dále facies diaphragmatica (inferior), spodní

stěnu, připojenou k bránici (klinicky někdy označovaná jako „zadní stěna“) a facies

pulmonalis, míří doleva dozadu a podmiňuje otisk srdce na levé plíci.

Atrium dextrum – do pravé předsíně srdeční vzadu ústí vena cava superior, která

přichází shora a vena cava inferior, která přichází zdola skrze bránici. Sinus venarum

cavarum je zadní úsek pravé předsíně, kam obě duté žíly vstupují. Vlastní pravá předsíň

je prostor před sinus venarum cavarum, na pravé straně vybíhá dopředu jako auricula

dextra (pravé ouško). Ze stěny vlastní předsíně vyčnívají musculi pectinati –

endokardem kryté svalové trámečky. Mediální stěnu předsíně tvoří septum interatriale

1 Zpracováno podle Čihák, Radomír: Anatomie 3, str. 3-68
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(předsíňové septum), na kterém je oválné vkleslé a ztenčené místo, fossa ovalis. Jde o

pozůstatek z embryonálního období, kdy tudy procházela krev z pravé do levé předsíně.

Dále na zadní stěně předsíně najdeme ostium sinus coronarii – vstup hlavního sběrného

kmene srdečních žil – sinus coronarius. Foramina venarum minimarum, ústí drobných

žilek vedoucích krev ze srdeční stěny, najdeme v každé ze srdečních dutin.

Ventriculus dexter – pravá komora, začíná jako ostium atrioventriculare dextrum


[…]


ale uvolněně a nepozorovala jsem žádné neverbální příznaky, mohu tedy doufat, že

bolesti neměl.

Klient po dobu hospitalizace na koronární jednotce výborně spolupracoval

s personálem.
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8. Průběh hospitalizace na standardním oddělení

Klient byl přeložen na standardní oddělení v pátek 12. 12. 2008, tento den bylo zrušeno

podávání Tensaminu a Furosemidu Forte lineárními dávkovači a klient byl převeden na

perorální léčbu. Byl relativně stabilizován, nicméně stav byl stále hodnocen jako

preterminální fáze chronického srdečního selhání s krajně nepříznivou prognózou.

Na standardním oddělení pobýval až do 27. 1. 2009, kdy byl přeložen do Léčebny

dlouhodobě nemocných v Motole. Klienta jsem na standardním oddělení dvakrát

navštívila. Při první návštěvě, týden po přeložení, si mě klient ještě pamatoval, den před

překladem, kdy jsem ho navštívila podruhé, byl velmi vstřícný jako vždy, ale již si na

mě nevzpomínal.

Od 17. 12. klient denně rehabilitoval s fyzioterapeutkou, kromě víkendů. Před

překladem do Léčebny dlouhodobě nemocných byl schopen přetáčet se samostatně

v lůžku, posadit se v lůžku. Potřeboval pomoc při vstávání z lůžka, ale byl schopen

chodit v chodítku s doprovodem fyzioterapeutky. Vadilo mu, že nemůže rehabilitovat i

o víkendu. Těšil se, že v LDN bude moci dále pokračovat ve cvičení.

Před překladem byl klient již zcela bez otoků, s dobře ošetřovanou pokožkou a kožními

defekty. Dekubitus na sacru se hojil, plocha byla však ve stejném rozsahu, u bércových

vředů došlo ke zmenšení rozsahu, nekróza na patách byla částečně odloučena. 25. 1. byl

klientovi zrušen permanentní močový katetr, klient byl dále inkontinentní. Nucení na

stolici dokázal klient verbalizovat, ale ne zcela vždy.

Celkově byl klient mírně dušný při rozhovoru, měl propadlý obličej, celkově

podvyživený až kachektický. Udával, že mu zde přestaly chutnat stále stejné omáčky a

těstoviny, při pohledu na tato jídla měl nauzeu. Klientovi byly podávány Nutridrinky,

které však nestačily pokrýt jeho nutriční potřeby. Působil unaveně, cítil se velmi slabý.

Ptala jsem se, zda ho navštěvuje rodina, klient vyprávěl, že za ním dochází bratranci a

sestřenice, a chtějí mu i pomáhat s rehabilitací. Mezi nimi je on prý nejstarší, takže

ostatní jsou více vitální a mohou mu dobře pomáhat. Při rozhovoru se sestrami opět

vyšlo najevo, že nikdo z personálu tyto příbuzné neviděl. Celkově měl klient stále velmi

pozitivní přístup k léčbě a rehabilitaci.

Volemicky byl klient na standardním oddělení již vcelku kompenzován, dostával

perorálně diuretika, kardiotonikum, železo pro přetrvávající anémii, subkutánně

nízkomolekulární heparin. Pokus o nasazení terapie srdečního selhání byl opakovaně

neúspěšný pro symptomatické hypotenze.
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Závěr

Na začátku mého ošetřování klienta byla lékaři zdůrazňována jeho velmi nepříznivá a

krátkodobá prognóza. Klienta se však podařilo na koronární jednotce relativně

stabilizovat tak, že mohl být přeložen zpět na standardní oddělení, kde pobýval ještě

měsíc a půl. Poté byl přeložen do léčebny dlouhodobě nemocných, kde jsem sledování

klienta již ukončila. Při návštěvách na standardním oddělení však byla patrná jeho

dlouhodobá negativní prognóza.

Během ošetřování klient výborně spolupracoval, byl vstřícný, měl zájem o podávané

informace a celkově k léčbě přistupoval pozitivně, byla tedy radost s ním pracovat.

Všechny cíle ošetřovatelských diagnóz se naplnit nepodařilo, přesto si myslím, že tento

systém byl ve výsledku pro nemocného prospěšný. Mezi pokroky, ke kterým jsme po

týdnu dospěli, bych zařadila schopnost klienta samostatně se napít a najíst, schopnost

více se samostatně zapojit do hygienické péče, zlepšení hybnosti i rozsahu pohybu, ale

bohužel ne až do stádia samostatného polohování v lůžku bez pomoci personálu.

Částečně se také zlepšila dušnost klienta. Podařilo se aktuálně doplnit příjem stravy tak,

aby klient neztrácel dále na váze, při pobytu na standardním oddělení však posléze ke

snížení váhy došlo. Během týdne došlo k úplnému zhojení defektu na scrotu, defekty na

bércích zůstaly ve stejném rozsahu. Bohužel přes veškerou ošetřovatelskou péči došlo

ke zhoršení stavu dekubitu na sacru. V oblasti komunikace s rodinou nebylo možné

zhodnotit, zda došlo k navázání kontaktu, který klient uváděl, protože nikdo z personálu

zmiňovanou návštěvu neviděl. Při překladu na standardní oddělení jsem upozornila na

sociální situaci klienta, která byla dále řešena

Při zpracovávání klinické i ošetřovatelské části bakalářské práce jsem se podrobněji

seznámila s chronickým srdečním selháním, zejména s jeho aktuální terapií. Také jsem

si zopakovala důležité poznatky z anatomie a fyziologie, jejichž znalost mi usnadňuje

orientaci v problematice kardiologických onemocnění a celkově mi dává pocit lepšího

přehledu při práci na koronární jednotce, kde pracuji.
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Příloha č. 1: Hodnocení rizika vzniku dekubitů
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Příloha č. 2: Barthelův test
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Příloha č. 3: Umístění elektrod u DDD

Příloha č. 4: Tandem Heart
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