Univerzita Karlova Praha,

2. lékařská fakulta Ústav ošetrovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Ošetrovatelský proces u nemocného s ischemickou chorobou srdeční

Jméno a příjmení autora: Tereza Panenková

Datum narození:

Akademický rok: 2009

Studijní program:

Studijní obor:

Oponent bakalářské práce: Mgr. Veronika Zachová

Vyjádření k/ke: význam, obsah, úprava práce.

.....
Význam diplomové práce: Předložená práce se zabývá problematikou ošetrování pacienta s ischemickou chorobou srdeční. Toto onemocnění má v populaci vysokou incidenci a komplikace ischemické choroby srdeční mohou být hlavní příčinou úmrtí. Proto je práce věnovaná ošetrovatelské péči o pacienta s komplikací ischemické choroby srdeční, tj. chronickým srdečním selháním velmi prospěšná nejen z hlediska teoretického, ale použitelná zejména pro potřeby ošetrovatelské praxe.

Obsah diplomové práce: Diplomová práce je rozdělena na dvě části, klinickou a ošetrovatelskou. Klinická část zahrnuje nejnovější poznatky z oboru kardiologie vztahující se k problematice ischemické choroby srdeční, resp. chronického srdečního selhání. Posloupnost kapitol je vhodně zvolena a autorka čerpá z aktuálních odborných zdrojů. Je zachována kontinuita kapitol a zařazeny podstatné teoretické podklady.

Ošetrovatelská část procesuálně vychází z modelu M. Gordonové. Autorka definuje ošetrovatelské diagnózy komplexně, uvádí důvody a projevy ošetrovatelských problémů, z čehož je patrné, že aktivně spolupracovala s klientem na pořadí priorit. V oddílech ošetrovatelského hodnocení autorka ověřuje svoje hypotézy a metody uspokojování potřeb, tento aktivní přístup patří mezi charakteristické dovednosti erudované sestry specialistky.

Rovněž oceňuji spolupráci v týmu při řešení problému poruchy tkáňové integrity a aktivní práci s dokumentací v situaci, kdy není možné získat validní informace od klienta. Přesto je v této části formulace „granulující tkáň s nekrotickým podkožím“ nevhodně zvolena, působí jako nelogická („ř. 5, str. 63).

Z ošetrovatelského procesu vyplývá, že autorka pamatuje na význam komunikace v týmu a na zapojení všech pracovníků do péče o klienta, což dokladuje i předávání cílů a hodnocení ošetrovatelské péče při překladu pacienta na oddělení následné péče. Např. ošetrovatelský problém – Porucha hybnosti.

Problematiku nerovnováhy tělesných tekutin považuji za hraniční z hlediska možností ošetrovatelských intervencí. Definovaný cíl „u klienta dojde k ústupu otoků na dolní končetiny“ je formulován nelogicky (str. 59).

Z ošetrovatelského hlediska oceňuji uvědomnění si možných komplikací při dlouhodobém zavedení periferních žilních katetrů a bedlivé sledování rizikových invazivních vstupů. V kapitole o edukaci pacienta je souhrnně vyjádřeno, že se autorka aktivně zabývala ošetrovatelskou péčí a rovněž zapojovala pacienta do péče, čímž ho aktivizovala i psychicky a podporovala jeho sebeuvědomnění a zodpovědnost za své zdraví.

Úprava práce: oceňuji písemnou práci nejen z hlediska stylistického, ale i jazykového, protože je velmi čtivá a srozumitelná. Formulace jsou na odborné úrovni. Autorka dodržuje správnou úpravu diplomové práce a nedostatky jsou minimální (chybějící

tečka na konci věty, „selháváními“ místo „selhávání“). Tzn. tyto nedostatky nepoškozují celistvost díla. Práce je přehledná a vhodně strukturovaná, čímž je usnadněno rychlé hledání určité problematiky. Autorka zařadila i zajímavé přílohy. Citace literatury je dle pravidel.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

1. Jak může přispět hospicová péče ke zkvalitnění života pacientů v terminálním stavu chronického srdečního selhání?
2. Vycházela jste při hodnocení stavu periferních žilních kanyl ze standardního pracovního postupu dané nemocnice?
3. Při ošetřování bércových defektů souhlasíte s použitím prostředku Inadine a fóliového krytí a proč? X

Klasifikace: diplomovou práci hodnotím výborně.

Písemná práce je na odborné úrovni a jistě přispěje nejen studentům, ale i absolventům ošetrovatelských oborů k předání zkušeností. Autorka oceňuje možnost sebevzdělání při jejím zpracování. Vzhledem k tomu je vhodné, aby autorka pokračovala ve studiu formou specializačního vzdělávání.

Datum: 13. 5. 2009

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------